
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 102 DEL 05/11/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO (BS) - CIG 
8377781B94. RIMBORSO SPESE DI GARA CUC BRESCIA. 
  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2020/2022: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 
gennaio 2020 che prevede l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile nonché per interventi di 
adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche; 
 
VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 1 nonché l’allegato A del suddetto Decreto, che stabilisce per il 
Comune di Berzo Demo l’assegnazione di un contributo pari ad euro 50.000,00; 
 
CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 08/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “DECRETO 14 GENNAIO 2020 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E PER L'ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL MUNICIPIO DI BERZO 
DEMO”, per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 44.610,00 per lavori a base d’asta, 
comprensivi di €. 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.390,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24/10/2016 è stato approvato lo schema di 
Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
e relativo regolamento. 

- la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità 
Montana di Valle Camonica per conto del Comune di Berzo Demo, in attuazione della Convenzione 
sopracitata e della Determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio n. 62 del 30/06/2020, ha 
indetto la gara per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto da espletarsi mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del medesimo decreto, mediante l’ausilio del sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”. 

 
PRESO ATTO che: 

- in data 07/08/2020 con comunicazione Prot. n. 117340/2020, acclarata al protocollo comunale n. 3784 
del 07/08/2020, la Provincia di Brescia, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, ha 
trasmesso al Comune di Berzo Demo la determinazione dirigenziale n. 1049/2020 del 07/08/2020 di 
approvazione dei verbali di gara, ammissione/esclusione operatori economici e proposta di 
aggiudicazione con relativa documentazione contenuta nelle buste amministrativa ed economica della 
concorrente aggiudicataria; 

- con la determinazione dirigenziale n. 1049/2020 sopracitata è stato approvato il verbale di gara della 
seduta del 06/08/2020, con il quale sono stati ammessi alla gara cinque operatori economici ed è stato 
escluso un operatore economico; 

- con la determinazione dirigenziale n. 1049/2020 sopracitata si propone l’aggiudicazione dei lavori di 
“DECRETO 14 GENNAIO 2020 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E PER 
L'ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO”, alla ditta 
“SERVICE S.N.C. DI SCALVINONI MAURO E MARIO”, C.F. e P.IVA 02463860987, con sede a Berzo 
Inferiore (BS) in Via C. Battisti n. 11, avendo la medesima presentato un ribasso pari al 6,00% rispetto 
alla base d’asta e corrispondente ad un importo contrattuale pari ad €. 41.957,40 (di cui €. 41.557,40 di 
prezzo offerto ed €. 400,00 di oneri per la sicurezza) oltre all’IVA 10%; 

- con determinazione n. 74 del 21/08/2020 è stata fatta la presa d’atto della proposta di aggiudicazione 
della centrale unica di committenza e aggiudicazione definitiva dei lavori. 



 
DATO ATTO che gli oneri istruttori (vedasi prot. 5051 del 13/10/2020), calcolati sul valore dell’intervento da 
versare a favore della CUC Area Vasta Brescia per le Funzioni di Stazione Appaltante, sono pari ad €249,78 
così suddivisi: 

- Tariffa di compartecipazione alle spese di funzionamento della CUC – quota variabile (allegato A del 
regolamento della centrale di committenza) pari ad € 178,40; 

- Fondo (quot parte) comma 5 art 113 dlgs 50/2016 per le attività svolte dal personale CUC pari ad € 
71,38. 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

Di impegnare e liquidare a favore della CUC Area Vasta Brescia per le Funzioni di Stazione Appaltante la 
somma di € 249,78, in relazione alla Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “Interventi di 
efficientamento energetico, adeguamento e messa in sicurezza del municipio di Berzo Demo (Bs) - CIG 
8377781B94, imputando la somma al macro-aggregato 01061.03.0401 Bilancio di previsione 2020 

 
Di dare mandato al Servizio Economico Finanziario del Comune di Berzo Demo di emettere il mandato di 
pagamento della spesa per liquidare la somma di € 249,78, - Servizio Tesoreria Unica Comunità Montana di 
Valle Camonica codice IBAN IT 90 Y 01000 03245 131300030813 specificando nella causale “Procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di “Interventi di efficientamento energetico, adeguamento e messa in 
sicurezza del municipio di Berzo Demo (Bs) - CIG 8377781B94. rimborso spese di gara”; 

 
1. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla 
Legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 
2. Di dare atto che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

3. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio ragioneria dell’Ente.              

 
 
 
 

 Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13267 2020 01061.03.0401 PRESTAZIONI DI VERIFICA CEMENTI ARMATI 

SULLE PRATICHE EDILIZIE E AGGIORNAMENTI 
PROFESSIONALI 

249,78 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/11/2020  al   27/11/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  12/11/2020  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


